¹ Ms. antiq. Vat. sign. num. 3881. de rebus Leodien. Monstetel. vol. 1. c. 47 et alii. — ² Lib. Sylv. hist. Bohem. c. 35. Jo. Cochl. hist. Bohem. l. XIX et alii.

¹ Jo. Coch. hist. Hussit. l. 1. — ² LXI. etiam in Actis Syn. Const. sess. VIII.

perlua et inutilis. viii. Si papa sit praescitus et malus, et hinc membrum diaboli, non habet potestatem super fideles ab aliquo sibi datam nisi forte a Caesare. ix. Post Urbanum VI, non est alius recipiendus in papam, sed vivendum more Graecorum sub legibus propriis. x. Contra sacram Scripturam est quod viri Ecclesiastici habeant possessiones. xi. Nullus praelatus debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat ipsum excommunicatum a Deo. xii. Excommunicans clericum, qui appellavit ad regem et consilium regni, eo ipso est traditor regni. xiii. Illi qui dimittunt praedicare, sive verbum Dei audire propter excommunicationem praelati, sunt excommunicati, et in die iudicis traditores Christi habebuntur. xiv. Omnes de Ordine mendicantium sunt haeretici, et dantes eis elemosynam sunt excommunicati. xv. Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali. xvi. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia, et possessiones ab habitualiter peccantibus. xvii. Populares possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes corrigere. xviii. Decimae sunt merae elemosynae, et parochiani propter peccata possunt eas ad libitum auferre. xix. Speciales orationes applicatae uni personae per praelatos religiosos non plus prosunt eidem quam generales, caeteris paribus. xx. Conferens elemosynam fratribus, est excommunicatus eo facto. xxi. Si aliquis ingreditur religionem privatam quamcumque, tam possessionatorum quam mendicantium, redditur ineptior et inhabilior ad observanda mandata Dei. xxii. Sancti instituentes religiones privatas, sic instituendo peccaverunt. xxiii. Religiosi viventes in religionibus privatis, non sunt de religione Christiana. xxiv. Fratres tenentur per labores manuum vicium accipere, non per mendicitatem. xxv. Omnes sunt simoniaci qui se obligant orare pro aliis in temporalibus obvencientibus. xxvi. Oratio praesciti nihil valet. xxvii. Omnia de necessitate absoluta eveniunt. xxviii. Confirmatio juvenum clericorum, ordinalio locorum et consecratio reservantur papae et episcopis, propter cupiditatem lucri temporalis et honoris. xxix. Universitates, studia, graduationes, collegia et magisteria in eisdem sunt vana gentilitate introducta, et tantum prosunt Ecclesiae sicut diabolus. xxx. Excommunicatio papae vel interius praelati non est curanda, quia est censura antichristi. xxxi. Peccant fundantes claustra, et ingredientes sunt viri diabolici. xxxii. Dilare clerum, est contra regulam Christi. xxxiii. Silvester papa et Constantinus imperator erraverunt Ecclesiam ditando. xxxiv. Licet alicui diacono vel presbytero praedicare verbum Dei absque Apostolica Sedis vel episcopi auctoritate. xxxv. Ingredientes aliquam religionem eo ipso sunt inhabiles ad observanda

divina praecepta et perveniendum ad regnum caelorum, nisi apostataverint ab eisdem. xxxvi. Papa cum omnibus cardinalibus et clericis possessionem habentibus sunt haeretici et laici istis consentientes. xxxvii. Ecclesia Romana est synagoga satanae. xxxviii. Credere indulgentias est fatuum. xxxix. Decretales Epistolae sunt apocryphae et seductivae a fide Christi, et clerici sunt stulti qui eis student. xl. Imperator et saeculares sunt seducti a diabolo, ut Ecclesiam dolerent bonis temporalibus. xli. Electio papae a cardinalibus est per diabolum introducta. xlii. Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse summam inter alias Ecclesias. xliiii. Juramenta illicita sunt quae fiunt ad roborandum humanos contractus et civilia commercia. xliiii. Augustinus, Benedictus, Bernardus, damnati sunt nisi poenituerint de hoc, quod habuerunt possessiones, et introierunt religiones. xlv. Omnes religiones indifferenter introductae sunt a diabolo.

« Quos quidem articulos rite et legitime examinatos generali sententia uno ore et communi omnium consensu per solemne decretum condemnarunt doctores et magistri Academiae Pragensis anno Domini m^occviii, cujus rei testem ocularem produco M. Joannem Pzibrum Bohemum, qui cum nullis annis inter Hussitarum doctores fuerit unus de praecipuis, respiciens tamen postremo, acerrime Wicleffistas impugnavit, atque etiam ex propriis Wicleffi verbis confutavit et convicit ». Addit Cochlaeus Joannis Pzibrum¹ testimonium, quod his verbis conceptum est: « Profiteor, inquit, toto animo, quod decretum et sententia in congregatione doctorum, magistrorum et totius nationis Bohemicae circa annum Domini m^occviii facta in Universitate Pragensi in domo nationis ad nigram rosam magistro Joanne Hus lanquam principali in eadem presente et consentiente, et me illic etiam presente et coassistente, est in hoc de tanto justa et rationabilis atque vera, de quanto omnes et singuli unanimiter nullo penitus contradicente decreverunt, etc ». Ut vero a Joanne XXII² in Romana Synodo, et a Constantiensi³ Synodo postea damnati fuerint, dicetur postea.

70. *Wicleffistica haeresis Pragae propagata per Joannem Hus et Hieronymum Pragensem.* — Vesaniam hanc doctrinam amplexus nefarios quosque clericos, ac vel arrogandia vel invidia percitos, refert Aeneas Sylvius⁴: « Sequebantur, inquit, Joannem, (nimirum Hus, a quo Hussite nomen traxere,) clerici fere omnes aere alieno gravati, sceleribus ac seditionibus insignes, qui rerum novitate evadere poenas arbitrabantur. His et nonnulli doctrina celebres juncti erant, qui cum in Ecclesia consequi di-

¹ Pzibrum apud Cochlae, in hist. Hussit. — ² An. Chr. 1413, num. 1. — ³ An. Chr. 1415, num. 35. — ⁴ En. Sylv. hist. Bohem. c. 35.

gnitatem non potuissent, iniquo animo tenebant sacerdotia majorum censuum his committi, quamvis nobilitate præirent, scientia tamen videbantur inferiores. Excecit eos invidia, ut qui viderant et qui intellexerant, non intelligerent. Proruperunt in blasphemias, et cum aliquibus ignavis fortasse ac vitiosis maledicere possent, in omnes latrare sacerdotes coepere, et ab Ecclesia Catholica recedentes impiam Waldensium sectam, atque insaniam amplexi sunt: » Recensitis nefariis illis erroribus subdit auctor: « Subiaco cognomine Lepus claris parentibus apud Bohemos ortus per idem tempus Pragensem Ecclesiam Pontificio refinebat consilio et animo illustris, qui Orienti calamitati obviam ire cupiens priusquam amplius debaccharetur, libros Joannis Wicleffi ad se terri, omnesque, doctorum virorum consilio adhibito, publice coneremari jussit. Supra ducenta volumina fuisse traduntur pulcherrime conscripta, bullis aureis tegumentisque pretiosis ornata. Joanni prædicatio interdicta et adjectæ minæ, si quando priores in populo errores vulgare auderet. Ipse Pragam excedens apud villam, ubi sibi origo fuit ac cognomen, permittente loci domino, qui ejus infamiæ favebat, vocare plebes ac docere non desistit, multa in Romanum præsulem, multa in reliquos Ecclesiæ Pontifices maledicta congerens, utque populi animos sibi magis ac magis conciliaret, decimas haud aliter, quam eleemosynas sacerdotibus debitas adstruit: liberam prædia possidentibus si velint eas dare, si nolent, nullo jure cogi posse ».

Confirmavit Joannis Hus improbilatem Hieronymus Pragensis, qui vanæ philosophiæ lucis plures decepit; quem tamen hoc tempore Wicleffi errores una cum aliis doctoribus Germanis, qui florebant doctrinæ laude, antequam Pragensis academia dissolveretur, damnassee, ita arguit Joannes Cochlæus¹ dum ejus perfidiam exponit: « Si diligentius quis discutiât hanc rem, inveni et Hieronymum istum circa Wicleffi doctrinam terque quaterque, ut ait poeta, perfidum. Primo quidem Pragæ quando ipse anno Domini m^ocdm quadraginta quinque articulos Wicleffi simul cum cæteris publice damnavit, (†) tum ut magister universitatis, tum ut membrum Bohemiciæ nationis: his igitur, aut ter eam doctrinam sub initium damnavit Pragæ,

scilicet in collegio Caroli, in nigra rosa, et in prætorio. Taceo de ea damnatione, quæ in professoribus theologicæ facultatis facta fuit, quia non reperio eum illius facultatis membrum fuisse. At paulo post maxime asseruit, et prædicavit sediliosissime eandem doctrinam, nec pudit eam cum sociis suis contra doctorum consilium in articulis objectionis suæ dicere iniquam, injustam ac temerariam esse, et fuisse xlv articulorum condemnationem et prohibitionem ». Cæterum arrogavit sibi Hieronymus, quamvis laicus esset, prædicandi auctoritatem adeo ut etiam pseudoapostolum ad varias gentes invaserit, quem errorem cum Turlupinis communem fuisse, narrat Joannes Gerson¹ refellitque: « Pascere oves auctoritative pabulo prædicationis, dando escam rationalem pro eis, est officium, quod nullis fas est exercere, nisi misso, nec nulli quisquam debet nisi idoneus et probatus: primam partem brevibus verbis absolvit Apostolus; Quomodo (inquit) prædicabunt nisi mittantur? confunderetur enim penitus Ecclesiastica hierarchia, si cuilibet indifferenter auctoritativum prædicationis officium laxaretur: patuit Turlupinis et aliis ibioliis quos hæc audacia fefellit, etc ».

71. *Miraculum Eucharisticum.* — Hoc anno Deus insigni miraculo præsentis in Eucharistia Christi veritatem confirmavit in Germania, dum hæretici in Bohemia humanis commentis ac sophismatibus eam labelactare moliebantur. Describit rem gestam Nicolaus Serarius² his verbis: « Anno millesimo quadragesimo octavo contigit illud, quod magno populi concursu contigit illud, quod magno populi concursu quotannis, prout ipse vidi, celebratur Walduræ, quæ Moguntino nunc subest, miraculum Eucharisticum. Fuit hoc olim quidem scriptum et eusum, sed paulo accuratius renovatum ac recensum Herbipoli anno m^olxxxix: sic est: Wirtzburgensis diocesis oppidum Durn aut Waldurn appellatum inibi in sacra D. Georgii ad incrementum missæ sacrificium faciebat sacerdos cui nomen Henricus Otto: sed dum inconsideratius negligentiusque rem tantam agit, calicem rite jam consecratum evertit. Et ecce derepente sanguis Dominicus per subjectum corporale effunditur. Vini species sanguinis instar rubescit: quocumque attingit miram imaginem exprimit:

¹ Gerson, in sermone facto in Concil. Rhemen. apud Bochet. l. 1.

² Serar. Mogunt. rer. l. v. in Joan. II.

¹ Joannes Cochlæus in historia Hussitarum damnatos a Hieronymo de Pragæ Wicleffi articulos plus vice sumptos, ac præsertim hæc nomen, asserit. Verum hæc pugnare videntur cum iis, quæ inter reliquas accusationes objecta illi fuerunt coram Patribus Concilii Constantiensis. Nam ibi nom. 18. accusatus fuit: « Quod in illa nefaria doctrina Wicleffi et habitis passibus in libris ut supra (Wicleffi) eam continentibus, et apud se existentibus in Pragæ, ac in regno Bohemici sæpe sæpius ac diversis vicibus anno Domini millesimo quadragesimo secundo (nota epocha hæresis Hussitice) tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, octavo, nono, decimo, undecimo, duodecimo, decimotertio et decimo quarto de mense Januarii, Februarii, Martii, Aprilis, etc., et Decembris dogmatizavit, docuit, etc. » Hæc palam pro concione exposita sunt Patribus, ut ex iis tanquam veris et assertis, quid sibi de Hieronymo judicandum foret intelligerent. Sed et ex his pariter, iis, quæ Cochlæus apud annalistam hic narrat fides detrahitur. Nisi forte Hieronymo, quæ ore et pro concione probabat dogmata, eadem scripto una cum cæteris Pragæ Academiae doctoribus damnaverit.

in medio quidem Crucifixi, ad latera vero veronicarum plurimum, sic enim eas icunculas vulgo appellamus, quæ sacrum Christi caput spinis redimitum ostendunt. Territus sacerdos, etsi non deessent, qui factum vidissent, pannum lamen illum, ita ut erat, sanguineis illis imaginibus tinctum in altare ipsum, lapide uno semoto condidit, ut quemadmodum pannus situ et carie, sic facti memoria ipsius panni putredine interiret. At noluit tantum suum opus Deus optimus maxime latere: venit ille sacerdos ad vite extremum, morbo angitur, sed magis sceleris sui conscientia torquetur: mori cupiebat: sed mortem nescio quid retardabat. Collegit sese, factum confitetur, pannum commemorat, locum in quo jaceat, indicat, et moritur. Inventa omnia: multus de re tota sit ubique sermo, cumque novis quotidie miraculis Deus auget, ita ut jam post annum fere septuagesimum accuratissime in rem totam inquirere et ad summum Pontificem quod comperissent referre magistratus staterint. Quæ omnia anno Domini M^oCVII ita diligenter, graviter et vere facta, ut Pontifex maximus ad locum Dei gloriæ, et majestati convenientius ornandum et celebrandum, omnium beneficentiam Diplomate invitandam censuerit anno millesimo quadragesimo quadragesimo quinto, pridie kal. Aprilis ».

72. *Puer naufragus divinitus servatus.* — Hoc etiam anno patuit insigni miraculo valere apud Deum sanctorum preces, quantumvis contra obganirent hæretici: apud Huyum enim puer, cymba eversa, passus naufragium opera B. Virginis, quam mater nuncupato voto interpretem divinæ misericordiæ sibi desumpserat, divinitus servatus est. Narrat miraculum Justus Lipsius¹ in Deiparæ Hallensis historia his verbis: « Anno M^oCVII, Huyum oppidum in terra Eburonum super Mösam est, qui medium scindit, et interluit, sed ponte lapideo conjunctum. Puer ibi annos quatuordecim natus cum quatuor aequalibus suis cymbam conscendunt, et solita huic atafi lascivia in flumen pergunt ludere et vagari captantes, sed miseri in discrimen et angorem ve-

niunt: venti surgunt et flumen a pluvia increverat, jaclantur, fluctuant, et lamen adnisi ad ripam appellant, et quatuor exsiliunt. Primus ille quatuordecennis puer relinquitur, repulsa ut sit pedibus cymba: venti etiam abripiunt, atque adeo cymbam evertunt: puer in undis volvitur: pueri compares opem clamant: accurrunt plures et inter eos trepida mater: Quid faceret? tollit in caelum oculos, et: O Dei Mater, qua Hallis coleris, matri succurre. Ego et filius sospites tibi sistemur: votum facio. Dixerat. Ecce puer inter ingentes undas ad pontem abripitur, inter arcus illæsus transit, et ad medium circiter milliare supernalat, quo nisi caelesti manu sublevante? cujus ductu, longe infra oppidum in pratium devehitur (nam flumen restagnabat) et ibi molliter deponitur ac matri redditur. Reddunt et ipsi votum Hallis lubentes merito tibi, Virgo auxiliatrix! »

Eodem anno divina providentia pluribus insignibus prodigiis latrones crudelissimos, qui in oppido, cui Gheeruliet nomen est, apud Batavos defexit²: nam cum innocentum cæsa corpora, injecta magna straminum copia, incendere noctu decrevissent una cum ædibus, ita criminis suspicionem flammis se abolituros rali, lamen ea cadavera divinitus flammarum vim non sensere, restinctoque incendio, cum presbyter qui ex latronum erat numero ad legendum facinus, cadaver occisi domini amplexus esset, dextram ab occisi manu nunquam delvellere potuit. Deinde cum divina mysteria idem latro pro celebrandis exsequiis perageret, sæpius accensæ faces sponte extinctæ maximo omnium stupore, nec nisi cum maxima difficultate iterum accendi potuerunt. Demum cum latrones suppellectilem raptam in alienas terras navi avexissent, delira mulier divinitus acta prætori indicia auctorum, qui hactenus latuerant, et ubinam esset rapta suppellex, patefecit, adeo ut comprehensi extremo supplicio affecti sint: cujus terrore unus desperatione elseratus sibi gulam secuit: sacerdos vero crimen execratus plura penitentis animi signa edidit.

¹ Justus Lips. D. Virg. Hallen. p. 13.

² Jo. a Leyd. Chron. l. XXXII. c. 11.

GREGORII XII ANNUS 3. — CHRISTI 1409.

1. *Gregorius cardinales edictis insectatur.* —
(1) Conflata jam a cardinalibus in Gregorium papam, ut vidimus, discordiæ tempestas anno redempti orbis millesimo quadringentesimo

nono, secunda Indictione, Catholicum orbem adeo concussit, ut novo ab illis renuntiato Pontifice schisma auctum sit, quod præsentiens Gregorius graves in eos querelas fudit in judi-

(1) Hoc anno tam multa celebrata sunt Concilia, quanta elapsis retro annis ad ipsum usque Ecclesiæ milium nupum. Præterito habente anno, die festa Omnium Sanctorum, Benedictus Concilium Perpignan, Aragonie urbe, celebrare exorsus est, idemque per XIV sessiones continuatum ad VII kal. Aprilis sequentis anni extractum fuit, ut Gossartus in addit. ad Libbeum notat. Assederunt Benedicto cardinales initio novem, dein septem, duobus ibi obuentibus « cum prælatis de tota Hispania », ait F. Bonifacius Ferrerius in Apologia pro Benedicto cap. 66 Anecd. to. II, col. 1481. « Aragonensibus, Lotharingis, Sabandis et de Francia, nonnullis scilicet de comitatu Fuxi, de comitatu Armaniaci. Regnum Scotiæ propter distantiam magnam et notoria pericula non venit, sed postea gratum et ratum habuit confirmavitque ». Ille Ferrerius, S. Vincenti Ferrerii frater, qui Carthusiensem Ordinem professus eodem cum leatro suo mentis errore Benedicti factionem sequens aberrabat. Ultra cardinales interfuisse Concilio huic tercentos circiter Patres testantur litteræ Joannis de Thurrena, qui apud Benedictum XIII a Concilio Constantiensi jam depositum cardinalem agens, eo defuncto, Pontificem alium substituit, de qua electione sua litteras illas dedidit ad Joannem Amaniaci comitem, legendas Marten. Anecd. to. II, Quid in eo Concilio gestum sit satis explicat annalista. Profecto totum fuit, ut Benedicto demissionem dignitatis persuaderet; quam ab ipso præstari consulebat, nedum æmulo cedente vel morte sublato, sed illo etiam exautorato atque ad cedendum coacto. Quod cum Benedictus admittere se significasset, ut ex Actis Concilii apud annalistas et ex ipso supplici libello à Patribus eidem Benedicto porrecto, legendo apud Niemann de schismat. lib. III, cap. 36, 37, intelligimus, decreta fuit ad eorum Pisis colligendum ex doctis viris legatio, ut eorum voluntate res periceretur. Legationi huic inanes moras interjectas fuisse, ac tandem irritam cessasse testatur Smita in lib. III ad an. MCDVII. At Bonifacius Ferrerius in Apologia pro Benedicto, Bonifacius, inquam, qui unus fuit ex legatis, pervenisse quidem illos Pisas affirmat; sed non ad præstitutam diem, etc. quod « istud erat impossibile, nam tam in dominio Francia, quam provincia Janua, de Luca, de Pisa minuebat eis periculum evidens personarum et honorum; ideo oportuit laborare pro salvis conductibus obtinendis... nec in Francia potuerunt haberi nisi per medium regis Aragonum... et habitis salvis conductibus ambaxatores arripuerunt statim viam suam, gradiendo celeriter et diatris continuatis ». Venisse pariter illos Pisas, Concilio nondum absoluto, quin et ante ingressum cardinalium in conclave, ac die XIV Junii Pisis egisse illos ex Epistola Roberti prioris Celsimensis, relata inter Acta Cane. Pisani apud Martene Vet. Monum. to. VII, col. 1112 constat. Hæc satis de Concilio Perpignan, de quo plura annalista hic num. 81.

Concilium alterum anno isto, ineunte Januario mense, celebrant trium provinciarum in Gallia archiepiscopi Arelatensis, Aquensis, Ebrodunensis, qui una cum suffraganeis suis Aquis Januario mense coeuntes, præter canones nonnullos ad disciplinam moribus Gallicana Ecclesiæ consonam pertinentes, e cœtu suo viros destinarunt, qui communi nomine Pisano Concilio interessent. Hujus Concilii de quo nihil in collectionibus, canones vulgavit P. Martene Veterum Monument. tomo VII, col. 912, et ego Additamenta à Turinensi Ms. Codice sullecti.

Hoc ipso pariter anno, post diem XXVI Januarii, ditius Florentine præsules convocati sunt Florentiæ, ait Sozomenus in historia Pisatoriensi ad hunc annum, ut editum ab optimatibus Florentinae republicæ edictum, de subtrahenda Gregorio obedientia, auctoritate sua confirmarent. Cœtio illa Concilium appellatur in litteris nomine Gregorii XII datis ad Florentinos, legendis apud P. Martene Vet. Monum. to. VII, col. 956. « Concilia congregaverunt ad deliberandum utrum domino nostro pape deberet auferri obedientia ». Sententia Patrum in Gregorium iniqua legenda est apud Martene ibid. col. 937, etc., cui præter archiepiscopum Pisannum et alios Etruriæ episcopos tres, alii plures ex aliis religiosis Ordinibus viri docti subscribunt. Quoniam vero nullam mensis notam præfert, cum tamen in eadem sententia fiat mentio edicti a Florentinis facti, quod ibidem col. 931 legitur, signatque die XXVI Januarii, ideo post eam diem convenisse Patres oportet. Hoc pariter Concilium a collectoribus omissum, a me suppletum est.

Quantum tandem Concilium, omnium hujus anni celebratissimum, Pisis convenit; de quo satis multa annalista. Pauca tamen hic subiiciamus ad ea corrigenda, quæ eidem annalists sive excederunt, sive ex historia ejusdem Concilii ab eo consultata repetere non licuit. Utinam hic vero Actis ejusdem Concilii, vulgatis a Martene ibid. col. 1078, de appellatione quam legati Roberti regis interposuerunt a sententia Concilii, nihil se legisse in Actis Concilii Pisani affirmat annalista. Verum in nostris Actis, sess. V, legimus in rem præsentem: « De Pisa hospite insalutato recesserunt (oratores Roberti) dimissa per eos quodam appellatione clam, et occulte ». Hoc ergo fortassis, causa fuit, cur in Actis, ab annalists consultis, profectionis hujus nulla mentio foret, eo quod scilicet Concilio palam intimata minime fuerit.

Sessiones reliquæ eo processerunt ordine eademque tractantur, quæ annalista diligenter prosequitur. Die XV Junii, sessione XVIII celebrata, cardinales XXIII in conclave recesserunt, horum V Benedictus XIII, reliquos Gregorius promovenerat. Die XXVI Junii Petrus de Candia, dictus cardinalis Mediolanensis, qui Gregorio jam laxerat, in Pontificem communi cardinalium assensu electus fuit, et Alexio de A appellatus. Is familia Filagonum satis, teste Sancto jure in historia ducenti Vagos, cui a III, Ital. to. XXII, olim Mantuarum Civitate professus, favore Galeatii Viscomitis, Mediolanensis principis, cui a sanctioribus consibus aderat, in episcopum primo quidem Vicentinum promotus fuit, ait Niemann apud annalistas hic num. 71, cui ad stipulandum anonymus Vaticanus, et alii qui additamenta ad Placentinam Lucensem in Codice Patavino adjevit, quem utrumque produxit Muratorius per. Ital. to. III, par. II, col. 812. Adjunt ambo post episcopatum Vicentinum et Novariensem, ac demum archiepiscopatum Mediolanensem, quod post-tremum Niemann pariter asseruit. Sed coævus auctor Miscellæ Bononiensis dignitatum viri hujus gradus hoc ordine collocat: « Consigliere del duca di Milano, poscia di Novara, indi di Vicenza, poi di Piaccenza, dopo arcivescovo di Milano, e finalmente cardinale ». Idipsum pariter de Placentino episcopatu affirmat Waddingus in Annal. Minor. quævis alium inter dignitates illas ordinem constituit. Pontifice jam electo sessiones reliquæ, apud annalistas

claris Actis¹, incunte anno, adversus eosdem cardinales, cum die ab ipso constituta ad obsequium non essent reversi, promulgavit: cuius sententiae prima pars cum iisdem fere verbis concepta sit atque illud edictum, quo in iudicium vocatos vidimus, a nobis praetermissa est. Nulli vero se pepercisse operæ, quo illos ab imminenti novi schismatis consilio revocaret, ita exponit²:

Gregorius etc. ad futuram rei memoriam.

Ut nil omitteremus de iis, quæ quomodo libet ad sacram unionem praesumi possent pertinere, vestigia nostri Salvatoris sequentes, qui non solum debitorem decem millium talentorum contritum et rogantem absolvit, sed et sibi familiarem publicanum honorandum, correctum tamen, assumpsit, et penitentem Petrum negatorem Deitatis et perjurum suo gregi praefecit, praefatos olim cardinales superiores nominatos hortati fuimus, et per aspersionem sanguinis crucifixi obsecravimus, quatenus infra terminum eis ad comparendum assignatum ad cor revertentes, suosque recognoscentes errores, ad nos benigne suscipiendi reverterentur penitentes, certificantes eosdem quod ad cardinalatus commodum et honorem, necnon ad beneficia, quæ primitus oblinebant, quorum tunc alteri non foret jus acquisitum, misericorditer restitueremus, delictis inhabilitatibus, notis infamiae et quibuscumque censuris, quas ob sua scelera huiusmodi incurrissent, post predictum terminum spe restitutionis penitus denegata, ut sic penitentes reversi et a nobis pie restituli ad sacrae unionis effectum, quem mundus pernicioso schismate fatigatus expectat, nobiscum cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus tractandum et perficiendum assisterent, ac etiam attendentes quod, li-

cet praefati olim cardinales cum anticardinalibus fuissent requisiti, et instanter rogati per ambassiatores solennes charissimi in Christo filii nostri Sigismundi illustris regis Hungariae, et dilectorum filiorum Michaelis Zeno ducis, et communitatis Venetiarum pluries, necnon per oratorem dilecti filii Malatestæ de Pensauero ad requisitionem dilecti filii Caroli de Malatestis quatenus pro bono huiusmodi unionis feliciter consequendo, neve per suum conciliabulum a nostro generali Concilio separatum dicta unio retardaretur, sed forsitan, quod absit, omnino impediretur, vellent a loco Pisarum discedere, et si non in loco nostri Concilii, ut dignum et justum est, saltem in aliquo communi libero et sufficiente, ad quem locum communem, dimisso nostro loco, si quis per nos esset specialiter nominatus, nos parati eramus accedere, et per hoc nostram humilitatem et voluntatem, quam semper ad sacram unionem habuimus et habemus efficaciter exhibere, iidem hoc facere pertinaciter et obstinate penitus denegarunt, nullam concordiam aliam volentes, nisi quod sequamur eorum pravas affectiones, iniquitates et errores, quæ totum statum primae Sedis sive Romanorum Pontificum praecipilio exponunt, in tanta duritia permanentes, quod nedum videntur sacram unionem, quam verbis praedicant, realiter et omnino refugere, sed etiam, prohi dolor! ad perpetuandum, quantum in eis est, hoc schisma nefandum intendere, et novum idolum, id est, alium antipapam in Dei Ecclesia veluti conflatilem vitulum procurare. Quorum considerantes malitiam et contumaciam obstinatum, pro bono universalis Ecclesiae, cui auctore Domino praesidemus, gravibus nostri cordis aculeis pungimur, et ad procedendum contra eosdem mediante iustitia sine prorogatione alterius termini perurgemus.

2. « Adveniente igitur praedicta trigesima

¹ Greg. I. III, p. 53. — ² Ibid.

legenda continuatae sunt. Harum tamen sessionum numerus in variis Codicibus varie assignatur: nam apud annalistam numero sunt XXIII, in Actis apud Labbeum XX tantummodo. Item in aliis Actis e Codice Vindobonensi eratis apud eundem, sessiones sunt XXII, sed cum manus sit Codex, nec exhibeat sessionem diei VII Augusti, ea adjecta, quæ forte expressa erat in Codice, sunt sessiones XXIII. Acta apud Martene Veter. Monum. to. VII signant XXI, sed hæc sessionem unam assignant diei XV Junii, quæ ingressui cardinalium in conclave destinata erat; nec Conciliaris convocatio tunc ulla facta est; sicut et nullus pariter actus Conciliaris in ea die praestitus in Actibus illis memoratur. Hac ergo sublata sessione, Acta illa non nisi XX sessiones exhibent; sed mendose profecto, cum sub una eademque sessione diei XXVII Julii ea conferant, quæ duplici in sessione, alia scilicet diei XXVII Julii, altera vero diei VII Augusti peracta sunt, ut ex ipsa diei et mensis adscriptione in iis Actis expressa constat. Hac igitur postrema sessione in duas secta, rejectaque sessione diei XV Julii, supersunt sessiones XXI quot pariter Acta apud Labbeum exhibent. Unde vero apud annalistam, et in Actis Vindobonensibus sessionum numerus ad XXIII creverit, ignoro: quamvis mendum ea in re irropsisse ex consensu Actorum Martenis et Labbei satis intelligo. Nec sane minus hic est nevis Actorum, quæ annalista consulit, cum et in Catalogo Patrum, qui Concilio adfuerunt, menda nonnulla animadvertit P. Cossartius in observationibus ad subscriptiones Patrum, legendas in to. XV Collect. Veneto-Labeanæ, col. 1247. Quanquam nec sinceriores subscriptiones illas Labbens et Cossartius dederunt: tum et aque mendosæ sunt illæ quas e Pisano Codice Ughellius in Pisan. vulgavit. Multo auctiores atque emendatiores illas ex Taurinensi Codice acceptas me dedisse blandior, Acta vero Vindobonensia in multis minus esse sincera ex eo colligo, quod nec in diebus quibus sessiones habitæ sunt cum aliis Actis congruant: qua in re reliqua omnia Acta summa fide coherent.

Superest quantum huius anni Concilium, quod Gregorius Unum, vel in civitatem Austriæ, nempe Fortunopolim indixerat. Postmodum vero, prohibitus ingressu urbis Uniensis decreto principum ejus urbis, quod integrum recepit P. de Rubéis in notis ad Concilium istud legendis in Collect. Veneto-Labeanæ to. XV, col. 1112, Forajulo celebrandum constituit. Eorum, qui tunc interfuerunt, episcoporum numerus ignoratur; sed unde acciti invitatique venerint, deducimus ex recensione eorum locorum, quæ Gregorium Pontificem recipiebant. Parisiæ vero Gregorio tunc cum Concilio agebatur, Neapolitana regnum Ladislao subjectum, Malatestam Arminensem et *Alemannos quosdam valde paucos* notat Georgius Stella in Annalibus Genuensibus. Ex his locis acciti episcopi, pauci oppido rarique coovernt in Concilium die VI Junii, festo Corporis Christi solemnè. Quid egerint, si pauca illa excipias quæ Annales referunt, ignoro; cum in obscuro adeo Concilio istud laterit, ut scriptorem veterem neminem repererimus, qui de illo aliquid tradiderit. Mera vero iutaque ejus mentio apud unum scriptorem Aidamanti ad historiam Ptolomæi Lucensis Rer. Ital. to. III, par. II, col. 850, occurrit. MANSI.

die, videlicet hesternâ, tunc propter festi solemnitatem consistorium non tenuimus, sed die immediate sequente, videlicet hodiernâ, nobiscumque cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus in consistorio publico consistentibus, comparuit coram nobis dilectus filius magister Guillelmus Biordi de Latinis de Prato Pistoriensis diocesis, procurator fiscalis dictæ Romanæ Ecclesiæ, et prædictorum olim cardinalium ad dictam diem citatorum, et non comparentium et cujuslibet ipsorum contumaciam accusavit, ac petiit ipsos et ipsorum quemlibet per nos contumaces et contumacem reputari, ac decerni et declarari ipsos et ipsorum quemlibet, in pœnas et sententias prædictas, et in ipsis processibus contentas, et alias propter præmissa a jure vel ab homine in talia perpetrantes inflictas, et quomodolibet promulgatas, seu etiam ordinalas incidisse, et alias eis et eorum cuilibet pœnas per nos infligi, prout nobis videretur, et justitia suaderet. Nos igitur dilectis filiis nostris Bandello tituli S. Balbinæ presbytero Ariminensi, et Petro Mariæ in Cosmedin diacono de Venetiis vulgariter nuncupatis cardinalibus, vivæ vocis oraculo mandavimus, ut ad portas palatii nostri accederent, ut ibi per se et alios clamarent et clamari facerent, ut si prædicti olim cardinales vel aliquis eorum vel aliqui aut aliquis pro eis vel eo ibidem existent, dictum palatium intrarent et ad nostram præsentiam accederent : et deinde prædicti Bandellus, et Petrus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales ad nos redeuntes dixerunt, se ad prædictas portas accessisse, et ibidem per se et alios clamasse, et clamari fecisse prout eis per nos mandatum fuerat, quod si iidem olim cardinales vel eorum aliquis, seu aliqui vel aliquis pro eis vel aliquo eorum existent, dictum palatium intrarent, et ad nostram præsentiam accederent, ac retulerunt se prædictos olim cardinales, aut eorum aliquem minime reperisse, nec etiam aliquem pro ejus vel ipsorum aliquo ; propter quod prædictus procurator iterum petiit, prout primo petierunt, et superius est expressum.

3. « Nos igitur præfatos Antonium olim Penestrinum dictum Aquileiensem vulgariter nuncupatum, Henriem olim Tusulanum, dictum Neapolitanum episcopos, Conradum olim tituli S. Chrysogoni Melitensem, Jordanum olim tituli S. Marini in Montibus de Ursinis, Petrum olim tit. Basilicæ XII Apostolorum Mediolanensem, Joannem olim tit. S. Crucis in Jerusalem Ravenanem, Angelum olim tit. S. Potentianæ Laudensem presbyteros, necnon Raynaldum olim tituli S. Viti in Macello de Brancaliis, Baldassarem Cossa olim S. Eustachii, Odonem olim S. Georgii ad Velum Aureum de Columna, et Petrum olim S. Angeli præfate sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales diaconos, et quemlibet eorum de fratrum nostrorum consilio reputantes, prout